( Oitenta milhões de reais), conforme os anexos, partes integrantes desta Lei.

I - O total do Orçamento Fiscal do Município de Sairé, para o 
exercício de 2026, referente aos Poderes, Legislativo, Executivo e seus órgãos 
instituídos e mantidas pelo poder público Municipal, é de R$ 55.689.000,00 (Cinquenta 
e cinco milhões, seiscentos e oitenta e nove mil reais);

II - o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os 
órgãos, entidades, fundos e da administração direta e indireta, instituídos e mantidos 
pelo Poder Público, vinculados à Seguridade Social.

III - O total do Orçamento da Seguridade Social do município de 
Sairé, para o exercício de 2026, referentes aos Poderes, Legislativo e Executivo, incluído 
os Fundos, as Autarquias instituídas e mantidas pelo Município, é de R$ 24.311.000,00 
(Vinte e quatro milhões e trezentos e onze mil reais).

Paragrafo Único - Para efeito deste artigo, entende-se por 
Seguridade Social, o conjunto de ações destinadas a assegurar o direito à Saúde e a 
Assistência Social.

Capítulo III
DA RECEITA DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

^ A Receita Total do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social para o exercício de 2026,